¶ Dies iam me deficiet, si quæcunque in eam rem à sanctis viris, alijsq; scripta sunt, coner exprimere. Ideo finem facio. Illud autem concludo: Quum scemina sua pte natura sint tam scelerata, & vicijis dedita, vt totæ ex illis compactæ videri possint, atque conglutinatæ, omniaque prorsus flagitia in earum animum, vt in quandã cœnosam scœculentamque, ac teterrimam sentinam confluxisse videantur, vt (inquam) immensa aliqua vorago, aut gurgis vitiorum, turpitudinumque omnium scemina dici queat (vt tandem vsurpem verba Tullij in 5. in Verrem Actione) vtque, ex his vitia omnia, aut ipsæ ex vitijis ortæ videantur (vt etiam vtar illa Lycurgi formula, apud P. Rutilium Lupum ex Gorgia libro priore de figuris sententiarum, in ea figura quæ μέρισμος dicitur) quem tandem modum, aut finem perpetrands tot tantisque facinoribus facient, si in illis veluti impunè relinquantur? Quæ, inquam, spes iam superest, eas emendatiores futuras? Quod item superest pharmacum? si quo solo morbus depelli potest, id absit: id est correctio, cuius accessione, & præsentia aufertur peccandi auctoritas, discessione autem, & absentia affertur, vt omnibus perspicuum est & latè probatur 2. 3. q. 4. & etiam 5. fermè per totum.

¶ Propterea cum Plato in Gorgia, & Augustinus in Ciuitatis Dei libro 19. cap. 16. puniendis peccatis duas causas esse scripserint Taurus Philosophus in principio Commentariorum, quos in eum librum Platonis composuit, & Seneca libro 1. de Clementia, & alij plerique tres assignauerint, omnes tamen hanc primo loco posuerunt, vt scilicet is, qui deliquit, attentior fiat, & correctior, ut eleganter quoque disserit Gellius lib. Noctium Atticarum 6. cap. 14. Quam etiam rationem sensit Paulus Iurisconsultus, cum scribit in l. si pœna. ff. de penis. Pœna constituitur in emendationem, & c. Et facit optimè c. de his 33. q. 2. cum dicitur, Vt hac saltem distinctione correcti, ipsi in se sua errata castigent. Et quod scribitur in c. qui ea, 38. dist. Qui stultus fuit in culpa, sapiens sit in pœna: Cui omnino simile est vetus prouerbium Platonis in Symposio, Stulti post malum acceptum, erratum cognoscunt. Sumpsum fortasse ab illa Hæliodi sententia in libro qui inscribitur, Opera & dies:

Δίκην δ' ὑπερὸν ἴσχει
Εἰς τέλος ἐξελθὼσα, παθὼν δέ τε νίπτιος ἔργω.

Id est, ut traduxit Erasmus:

Tandem sua pœna nocentem.
Consequitur, passusque sapit tum denique stultus.

Nostrum autem Bal. conf. 176. incip. Cæcilia recessit à Francisco, lib. 1. scribit, quod vir sapiens potest, imò verò debet, vt dicit, dietim malos vxori mores corrigere, ne transeant in consuetudinem delinquendi. Vix enim tollitur vitium, quod consuetudine radicitur. Vnde scribitur apud Ouidium:

Principijs obsta: serò medicina paratur,
Cum mala per longas inualuere moras.

Et paulò ante dixerat Bal. id quidem rarò corrigi, quod venit in consuetudinem, ad quod allegat l. non omnes. §. à Barbaris. ff. de re mili.

¶ Sed video quid sibi velit iste γυναικονοματικός, id est, vxoris imperio addictus, & vt Latini vocant, vxorius. Veretur fortè, ne dum verberat vxorem, illà interimat. Sunt enim mulieres, vt putat, tam imbecillo, & debili corpore, vt vel leui ictu intereant. Quod & indulgentiores parentes in filiis timent. Ex quo Solomon Prouerbio. c. 23. Noli subtrahere à puero disciplinam, si enim eum virga, percusseris, non morietur. At nescitis scemina multo grauiores ictus, quàm viros citra vitæ periculum sustinere, teste Iureconsulto, Accursioque nostro, hoc ipsum annotante in l. nihil interest. ff. de adul. & Sign. consil. 63. Titius calce percussit, colum. 2. vers. intentio mariti: & Ludo. Bolog. in addi. ad Guid. Suza. in tracta. de tormentis, col. 3. & Hipp. Marf. in rep. rubr. C. de proc. col. 83. vers. sed ego incidenter, vbi illam glossa dicit. not & menti tenendam, & in l. à vobis, in materia incertitudinis, circa si. ff. de annu. lega. & in l. 1. in princ. col. vlt. de quaest. vbi & illam glo. dicit notabilem. Non ergo timento, verum intrepidè percutiunto, verberanto pulsantero, feriunt, manuum, pugnorum, baculorum, funiù, fustiiù ictibus, rãta & tot immania earum flagitia depellunt. Nam & D. Chrysofostomus ex varijs in D. Matheum locis, Homilia 26. eademque vltim. docet tribus modis vxorem malè moratam castigare. Primum docendo secundum Deum. Si autem timorem Dei non sentit improperando, vel vt homines erubescat. Si nec pudorè sentit frequenter confusa, faciat quod præcipit Salomò, Duram baculo percute. Ergo primum admone, quia multum proficit doctrina iustitiæ. Deinde confunde, quia frequenter pudor frænum est vitiorum. Tertium iustum est, vt castigetur, quasi ancilla, quæ erubescere nescit, ut libera. Hæc ille. Superius autem in prima Lege connubiali, nu. 2. 2. ex hac autem, multorum auctoritate docuimus, licere nobis vxores verberare.

¶ Hactenus hic noster mulierum ofor, qui totam suam rationem coloribus vitiorum, muliebrum depinxit

224
Puniendū
vñ peccatorum
causa.

Prouerbiū

Vxoris
ma
li
mores
corrigendi
Consuetudine
dine
cōfir
mata
peccata,
inco
rigibilis.

Femina
grauiores
ictus, quàm
viri sustinent.
Conclusio
oforis sceminarum
deijs verberandis.
Vxor trib.
modis castiganda.

Autoris
sensus.

Pœna non
irroganda,
si de sit
spes emendationis.